Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[...] et excellentissima
[...] et sorella honorandissima
[...] marchionissa Mantue

(a) *Et* cancellato nel testo.

{455}

[Ferrara, 24 ottobre 1510], a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 175

Post scripta. Vostra excellentia faccia ogni opera perché 'l signore marchese intertenga quella gente, overo se disolvino, per modo che non

possano offendere il signore duca nostro nele cose sue. Il caso di Puri è causato da la prima commissione, di poi hanno havuto de non procedere più avanti. Et in parte mi è charo che la cosa sia processa così, perché quando costoro fusseno scorsi seria stato difficile (come ben scia vostra excellentia, che interviene in simili casi) reccuperare cosa alcuna che fusse stata tolta. Et così como ho dicto, la excellentia vostra ne potrà disporre a suo piacere quando il marchese proceda savia-mente como deve.

Idem scriptor ut in litteris.

{456}

s.l., 22 novembre 1510, ad Alfonso I d'Este

ASMo Minutario, b. 6

Illustrissimo et cetera.

Essendo venuta qui heri sera nova de la presa de Sassolo per li inimici, como la excellentia vostra haverà inteso per una mia, il signor gran maestro mi mandò a dire esser necessario che io provedesse di guardare Montecchio, dubitandosi che havessero ad venire inanti a quella via. Et havendoli io facto intendere, come è vero, non li havere modo alcuno, tandem la excellentia sua si risolse mandare a Montecchio il capitano Richardo per considerare il loco et vedere quello li fa de bisogno. Et cussì credo che loro li provederanno.

Dopoi, essendo io stata questa matina cum il prefato signor gran maestro, la excellentia sua mi ha di novo facto instantia per la pratica de Carpi, dicendomi che la excellentia vostra deve fare ogni cosa per havere denari da intertenirse insino al bon tempo, replicandomi quello che altre volte la mi ha dicto, et io ho scripto a quella che ogni volta che le cose presente habino pigliato qualche forma, et che vostra excellentia non se acontenti di tale vendita et vogli indreto la parte sua de Carpi cum restituire li denari che haverà havuto dal signore Alberto,^(a) a ogni tempo lo potrà fare et la maesta christianissima se ne acontentarà. Et sua excellentia^(a) sempre farà bono testimonio in ogni loco vostra excellentia essere devenuta ad questo effecto^(b) cum tale animo, subiungendomi che l' homo del prefato signor^(c) Alberto, qual mena questa pratica, li ha dicto che quando anche la excellentia sua lo condanni in mille on due milia scuti ultra li 26mila, ne restarà contento et li attenderà. Io non li ho dato circa ciò altra ri-

sposta, se non che del tutto advisarò subito la excellentia vostra come fo, la quale in risposta di questa potrà advisarmi la deliberacione quanto vi haverò a rispondere. Et quando non li paresse de venire a questa vendita, seria bono che quella al presente per megio delli soi oratori ne facesse fare motto ala cesarea et christianissima maestà secretamente, exprimendoli il real officio ha facto il gran maestro et fa ogni dì in questa pratica. Pur me remetto di tutto al parere et iudicio suo^(d).

Questa mattina questi signori capitanti^(e) se son astrecti insieme cum lo signore gran maestro, et si è parlato de le cose del christianissimo re et di vostra excellentia multo a proposito di quella; et la magior parte concorreno in bono parere per^(f) lei. Alcuni autem, quali non hanno quella^(g) cognitione de le cose de Italia^(h), non la favorisseno cussì caldamente. La excellentia vostra potrà mandare subito il mandato per la vendita di Cavriago in persona del signor Aenea, perché credo li trovarò presto partito. Ala pratica di Castelnovo attendo cum extrema diligentia, et non li mancho de ogni possibile opera et spero concluderla presto. Et sebene di Saxolo si hebbe da Regio lo adviso che vostra excellentia haverà visto, non di meno non ho dopoi havuto altro da banda veruna. Me racomando et cetera. .xxii. novembre 1510.

Quello si è scripto ala signora marchesana et cetera

(a) *sempre* cancellato nel testo.

(b) *de consenso suo* cancellato nel testo.

(c) *gran maestro* cancellato nel testo.

(d) *al quale mi dole grandemente significare tali advisi dove intravenghi diminutione alcuna dil stato di quella* cancellato nel testo.

(e) Così nel testo.

(f) *quella* cancellato nel testo.

(g) *intelligentia* cancellato nel testo.

(h) *quantunque non dicano contra* cancellato nel testo.

{457}

[Ferrara, 31 dicembre 1510], ad Alfonso I d'Este

ASMo Minutario, b. 6

In quest' hora è venuto^(a) qui uno homo del signor Ludovico da Carpi, mandato dal legato de Bologna, per parlare de apuntamento. Il quale adimanda quello che per li introclusi capituli vostra excellentia vederà,

quali li mando ad fine che subito possi advisarmi il parer suo circa ciò. Et perché il prefato legato manda ad adimandare uno homo di qua^(b) che li vada a parlare, cussì questa mattina se li ne mandarà uno^(c) per intendere ben distintamente lo animo del papa et quello vole da vostra excellentia.

Il prefato mi referisse che sua santità pur persevera in dire de voler mandare il campo suo ad Ferrara, et che dovia mandare Meleagro et Brunoro¹ suo fratello cum 200 homini d'arme, 1.000 cavalli legieri et 2.000 fanti ala volta de Sancto Alberto per passare suso il Polesine de Sancto Georgio; et il resto de lo exercito^(d) dovia venire per passare suso quello de Ferrara. Del tutto dono adviso ala excellentia vostra².